[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2024  года

№ 163
с. Чара

О создании Координационного Совета по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений при администрации  Каларского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии с пунктом 7.2. статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной политики в области разработки и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Каларского муниципального округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, руководствуясь статьей 32 Устава  Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:
1. Создать Координационный Совет по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений при администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее  Совет) и утвердить его состав (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о Координационном Совете по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений при администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Каларский район» от 25 января 2016 года № 16 «О создании Координационного Совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при администрации муниципального района «Каларский район».
Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края

В.В. Устюжанин
Приложение 1
к постановлению
администрации
Каларского муниципального

округа Забайкальского края
от 22 марта 2024 г. № 163
Состав

Координационного Совета по вопросам
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений
при администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Устюжанин Владимир Владимирович
	глава Каларского муниципального округа Забайкальского края, председатель  координационного Совета

	Гуткнехт Елена Викторовна
	заместитель главы Каларского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам, заместитель председателя  координационного Совета

	Васильева Наталья Анатольевна
	консультант администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края, секретарь координационного Совета

	Акайкин Борис Анатольевич
	атаман станичного казачьего общества «Каларская станица» (по согласованию)

	Басыров Ринат Нуриянович
	начальник отделения в Каларском районе Регионального Управления ФСБ России по Забайкальскому краю (по согласованию)

	Ионова Вера Михайловна
	глава Новочарской городской организации

	Каткова Светлана Степановна
	глава  Икабьинской  сельской администрации

	Кушнёва Любовь Васильевна
	директор АНО «Нити Добра» (по согласованию)

	Магунова Ольга Ивановна
	начальник отдела управления образованием  администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края

	Полякова Марина Афанасьевна
	глава Куандинской сельской администрации

	Раитин Евгений Михайлович
	начальник ОМВД России  «Каларское» (по согласованию)

	Симонова Альбина Абрамовна
	начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края

	Симонова Светлана Алексеевна
	главный  специалист Чапо-Ологской  сельской администрации

	Трофимович Светлана Викторовна
	глава Чарской сельской администрации

Приложение 2
к постановлению
администрации

Каларского муниципального

округа Забайкальского края
от 22 марта 2024 г. № 163
Положение

о Координационном Совете по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений при администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
1. Общие положения

Координационный Совет по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений при администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края  (далее Совет) является совещательно-консультативным органом и образован в целях организации взаимодействия между органами местного самоуправления, общественными и религиозными объединениями, действующими на территории Каларского  района, а также для  рассмотрения наиболее важных социальных, культурных и образовательных аспектов жизнедеятельности населения.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Забайкальского края, законами Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Забайкальского края и Правительства Забайкальского края, муниципальными правовыми актами Каларского муниципального  округа Забайкальского края,  а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции Совета

2.1. Основной задачей Совета является  взаимодействие органов местного самоуправления, государственных органов, общественных и религиозных объединений  по рассмотрению проблемных вопросов межнациональных и межконфессиональных отношений.
2.2. Основные функции Совета:
1) проведение консультаций с представителями общественных и религиозных объединений по вопросам консолидации усилий для решения общественно значимых задач в сфере национальных и государственно- конфессиональных отношений;
2) участие в мероприятиях по профилактике национального и религиоз​ного экстремизма;
3)участие в урегулировании конфликтов и споров, возникших между представителями различных этносов, и имеющих этническую составляющую;
4) инициирование общественно значимых социокультурных проектов, направленных на развитие самобытной национальной культуры, образования и самобытного образа жизни этносов, проживающих  на территории района;
5) информирование населения о принятых Губернатором Забайкальского края и Правительством Забайкальского края решениях по наиболее значимым социальным вопросам, в том числе в сфере национальных и государственно-конфессиональных отношений;
6) содействие средствам массовой информации в формировании культуры межэтнического общения и позитивного общественного мнения о каждой этнической группе.
3.Состав Совета и порядок его формирования

3.1. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края, общественных и религиозных объединений, культурных, образовательных и иных организаций.
Все члены Совета, включая председателя Совета, участвуют в работе Совета на общественных началах.

Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

Председателем Совета является глава Каларского муниципального округа Забайкальского края.
4.Организация работы совета

4.1. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные любым членом  Совета.

4.2. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

4.4. Заседание ведет председатель Совета, в случае отсутствия председателя - заместитель председателя Совета.

4.5. По результатам заседания Совет принимает решение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.

4.6. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и подписывается председателем Совета.
4.7. Совет может принимать решения путем письменного опроса его членов, проведенного по решению председателя Совета.
4.8. На заседания Совета могут приглашаться представители органов исполнительной власти, специалисты, эксперты, представители средств массовой информации.

4.9. По итогам проведённого заседания секретарь Совета оформляет протокол и организовывает работу по выполнению принятых решений.

4.10. Председатель Совета:

1) организует работу Совета;

2) формирует повестку дня заседания Совета и список лиц, приглашаемых на    заседания  Совета.

4.11. Секретарь Совета обеспечивает работу Совета, ведет протоколы, переписку по принятым решениям и подготовке нормативно-правовых актов администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края.

4.12. В заседаниях Совета могут принимать участие лица, не являющиеся членами Совета, но в письменном виде лично изъявившие желание принять участие в очередном заседании Совета.

4.13. По решению Совета может быть принят регламент его заседаний. Регламент утверждается председателем Совета.

4.14. Организационное и материально-техническое обеспечение Совета осуществляет администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края.